MF n.º 64/2018, poderão ser utilizadas no cálculo atuarial quaisquer tábuas, desde que não excedam os limi -

tes estabelecidos pela tábua atual de  mortalidade gerada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -

IBGE.  Variando normalmente de 0 (zero) a 115 (cento e quinze) anos.

Taxa de juros real

Corresponde ao retorno esperado das aplicações financeiras de todos os ativos garantidores do RPPS

no horizonte de longo prazo que assegure o equilíbrio financeiro e atuarial do Fundo Capitalizado, ou à taxa

de juros parâmetro, conforme normas aplicáveis às avaliações atuariais dos RPPS.